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Ádám Martin labdarúgó ismét a 
Paksi FC csapatát erősíti. Ez alka-
lommal őt kérdeztük: jó napot, mi 
újság? 
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Januárban a költségvetés-tervezés 
van fókuszban az önkormányzatnál. 
Ennek folyamatáról beszélgettünk 
Heringes Anita polgármesterrel.
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Paksi Hírnök

„…Szaporodjon ez az ország, / emberségbe’, hit-
be’, kedvbe’, / s ki honnan jött, soha soha / ne fe-
ledje. / Mert míg tudod, ki vagy, miért vagy, / 
vissza nem fognak a kátyúk… / A többit majd 
apródonként / megcsináljuk.” 

Kányádi Sándor 
Csendes pohárköszöntő újév reggelén



A fű sem nő

Januárban, amikor a fű nem csak átvitt 
értelemben nem nő, a költségvetés-terve-
zés van fókuszban. Paks esetében megle-
hetősen szoros határidőkkel, hiszen ezen 
dolgozik a kormányrendelet megjelené-
se óta gőzerővel kis túlzással mindenki: 
a hivatal, a kilenc önkormányzati intéz-
mény, a négy önkormányzati gazdasá-
gi társaság, a bizottságok, a képviselők. 
A terveknek január végéig kell elkészül-
niük, a rá következő héten a bizottságok, 
majd a február 12-i ülésén a képviselő-
testület tárgyalja a költségvetésről szóló 
előterjesztést. 
A költségvetés tervezési folyamatáról He-
ringes Anita polgármestertől megtudtuk 
azt is, hogy békeévekben a „határidő a 
múzsánk” vicces-komoly szólás nem len-
ne a testület szókincsében, már szeptem-
berben, októberben elkezdődne a terve-
zés, de most négy hónap mínusz van, két 
ok miatt maradt kevés idő a költségve-
tés elkészítésére. Egyrészt az is szokatlan, 
hogy a képviselő-testület csak október 
elején láthatott munkához, de kiváltképp 
az iparűzési adóval kapcsolatos izgalmak 
és bizonytalanságok miatt a szokásos ter-
vezési időszakban a hivatal pénzügyi osz-
tálya csupán a kötelező feladatok száma-
it tologathatta. Ez a tervszám, a kizárólag 
a kötelező feladatokat tartalmazó kiadási 
oldal főösszege szerény 7,9 milliárd forint 
lett volna; összehasonlításként a 2024 évi 
költségvetés eredeti kiadási előirányzata 
18,6 milliárd forint volt. 

Kötelező és önként 
vállalt feladatok

Paks települési önkormányzatának kü-
lönböző jogszabályokból mintegy hatvan 
kötelező feladata keletkezik, többségükre 
van utalás a Magyarország helyi önkor-
mányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. 
törvényben. Itt most a témák hosszú, a 
teljességre mégsem törekvő felsorolá-
sa következik: szociális ellátások, egész-

ségügyi ellátások, bölcsőde, óvoda, isko-
la, kultúra, közművelődés, helyi sport, 
víziközmű-szolgáltatás, vízgazdálkodás, 
közvilágítás, köztemető, helyi közutak, 
hulladékgazdálkodás, környezetvédelem, 
természetvédelem, katasztrófavédelem, 
épített környezet védelme, távhőszolgál-
tatás, lakásgazdálkodás, esélyegyenlőség, 
akadálymentesítés, i�úságpolitika, tele-
pülésrendezés, mezőőr. Csak a felszínt 
kapargatva is láthatóan sokrétű a teen-
dő, sőt mi több: Paks önkormányzata ön-
ként vállalt feladatokat is ellát (pl. jégpá-
lya, képtár), a kötelező feladatokban pe-
dig emelt szintet tart (pl. egyes egészség-
ügyi szakellátások). Többek között ez a 
megszokott színvonal is veszélybe került 
az adóelvonás miatt. 
Apropó: a helyi adókkal kapcsolatos fel-
adatok szintén szerepelnek a kötelező fel-
adatok listában. Az jó hír, hogy az erőfe-
szítések meghozták eredményüket, a tava-
lyi, kiemelt gazdasági övezetté minősítéses 
rendkívüli adóelvonó rendeletet vissza-
vonták. Most még maradt bizonytalan-

ság, idén mennyi elvonás terheli Paksot a 
– több tekintetben homályos –  versenyké-
pes járásokról szóló rendelet hatásaként, 
ugyanis e vonatkozásban egyáltalán nem 
mindegy, mit tekintünk Paks 2024 évi he-
lyi adó bevételének, mivel az az fölötti rész 
lesz az elvonás tárgya.

Vállalkozóbarát adórendszer

A város működését olyan gazdasági ala-
pokra kell helyezni, hogy ne függjön eny-
nyire a helyi adóktól, és az egy lábon állás 
is megváltozzon – tudtuk meg Paks vá-
ros polgármesterétől. – Az adórendszert 
(adószakértő és szakjogász szakemberek 
bevonásával) át kell alakítani, amit már 
tavaly szerettünk volna meglépni, de az 
elsődleges feladat akkor a „visszaszerzés” 
volt. Egy vállalkozóbarátabb adórend-
szert kell létrehoznunk Paks városában, 
hogy a már itt működő kisvállalkozások 
is akarjanak beruházni, és jöjjenek új be-
ruházók – mondta Heringes Anita pol-
gármester.                                                     Ü
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Januári szürke hétköznapok – a városi költségvetés 
tervezésének ideje van

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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Ü A bevételgenerálás mellett a racio-
nális működés segít egyensúlyban tarta-
ni a költségvetést, úgy, hogy több pénz le-
gyen beruházásra. – Amikor Hajdú János 
volt a polgármester, akadt olyan év, ami-
kor 40 százalék volt a költségvetésben be-
ruházásra, fejlesztésre. A mi álmunk most 
az, hogy visszahozzuk első körben 20-25 
százalékra. Hogy azt lehessen elmondani: 
sok adó folyik be, és az látszik is a város-
on –  tisztázta az elvárást Heringes Anita. 

Beruházások, beruházások

Azt érdemes lehatárolni, hogy alapvetően 
három részre oszthatjuk, mire kell költe-
ni Pakson: az atomerőmű-beruházáshoz 
kapcsolódó többletfeladatokra, saját be-
ruházásokra/felújításokra és a működésre. 
Értelemszerűen az első, a nagyberuházás 
miatti jelentős kiadások nem Paks költ-
ségvetésében szerepelnek. 
A kedvező adók mellett területre is szük-
ség van, ha új beruházókat szeretne a vá-
ros fogadni. Az ipari park korábban álla-
mi tulajdonba került. Új ipari park részére 
lát területet a városvezetés. Vizsgálják, ho-
gyan lehetne a területet minél hamarabb 
kialakítani, közművel ellátni. A területek-
ről szólva Paks polgármestere elmondta, 
hogy újra kell gondolni a városközpont ál-
mát. – Van egy nagyon nagy, értékes in-
gatlanvagyonunk a volt konzervgyár te-
rületén, a város szívében, és ott is át kell 
gondolni, a lakossággal meg kell vitatni, 
hogy mit képzelünk el oda. Arra kevés ra-
cionalitást látok, hogy egy nagyobb össze-
get arra kapjunk, hogy Paksnak legyen új 
városközpontja, mégpedig azért, mert a 
beruházás már elindult. Az volt az álom, 
hogy mindent oda összpontosítunk, a ka-
tasztrófavédelemtől kezdve az összes hi-
vatalig, de már a folyamat elindult, és eb-
ben nagyon el vagyunk maradva – foglal-
ta össze a helyzetet a városközpont témá-
jában Heringes Anita. 
A legfontosabb nagyberuházások között a 
polgármester kiemelte a közműfejlesztést, 
melyben kormányzati támogatásra szá-
mít a város. A saját beruházásokat illető-

en a strand felújítása biztosan elindul idén, 
a kinyitás a cél, a rövid idő miatt vagy a 
nagymedencével vagy nélküle; az útfelújí-
tásokat muszáj csinálni; a polgármester ál-
láspontja szerint égetően fontos a művelő-
dési ház felújítását elkezdeni, ha nem lesz 
egy összegben elegendő pénz, akkor rész-
letekben; TOP-os uniós támogatás fel-
használásával az óvodák, középületek fű-
téskorszerűsítése, energiaracionalizálá-
sa fontos lépés lenne; a bazársor pedig jel-
képe a városnak, már sorra kell kerülnie a 
lenti városközpontban.  

Racionális működés

A működési költségek racionalizálása egy 
optimalizációs feladat. A feladatellátások 
színvonala Paks speciális helyzetéből adó-
dóan a közszférában dolgozók bérszínvo-
nalának megfelelő szinten tartását is jelen-
ti. A racionális működés témában az átvi-
lágítás az önkormányzathoz kötődő intéz-
ményeken és társaságokon kívül a hivatalt 
is érinti, melynek életében változás, hogy 
Németkérrel közös önkormányzati hiva-
tal lett – kijelölés eredményeként. A hiva-
talban 2024-ben létszámcsökkentés tör-
tént, nagyrészt az üres álláshelyek szűn-
tek meg, voltak kollégák, akik új kihívást 
találtak maguknak, akár önkormányza-
ti intézményben. Persze az átvilágítás szé-
les körű, nem elsősorban emberekről szól, 
hanem a működésről, szerződésekről, ha-
tékonyságról. 
– Tehát most mindennap költségvetést al-
kotunk. Az egyéni képviselőktől már be-
kértük a prioritási sorrendet. Nézzék meg, 
hogy mely fejlesztéseket mikor szeretné-
nek megvalósítani, melyekre vannak kész 
terveink, mire készüljön terv. Abban újí-
tást fogunk bevezetni, hogy az egyesüle-
teknek pályázatot fogunk kiírni. Lesz egy 
keret, amire pályázni kell munkatervvel, 
az adott évben megvalósítani tervezett 
programokkal. Pontosan azért, hogy le-
gyen lehetőség újként is belépni, így sok-
kal igazságosabb – osztott meg még kis 
kulisszatitkokat Heringes Anita polgár-
mester. 

Városkártya

A helyi vállalkozásokkal elindult együtt 
gondolkodás a szolgáltatások bővítéséről 
is. Az adórendszer átalakítása ösztönzőleg 
hathat a beruházásokra. – De ehhez, hogy 
az éttermek, szórakozóhelyek, kávézók 
fenn tudják magukat tartani, Paks város 
lakossága is kell. A lakosságnak is van fe-
lelőssége, éspedig hogy a jövedelmét Pak-
son költse el, lokálpatriótának kell lenni 
ebben is! Éppen ezért tervezünk erre kere-
tet a költségvetésben, szeretnénk már eb-
ben az évben a városkártya projektet elin-
dítani – vetítette előre a közeli jövőt Paks 
város polgármestere. 
Heringes Anita azt is elmondta, hogy vol-
tak tanulmányúton önkormányzatoknál, 
a jobb helyeken. – Praktikus, ha egy kész 
ötletet gyerekbetegségektől mentesen tu-
dunk átvenni. A 18. kerületieknek van az 
egyik legjobb városkártyájuk. Jól is mű-
ködik, a lakosság és a vállalkozók érde-
keit egyszerre szolgálja ki, díjat is nyertek 
vele, és bár jó pár éve funkcionál, még ma 
is csatlakoznak hozzá a vállalkozások, ki-
lépés meg nem nagyon van. Van kártya-
alapú és applikációalapú városkártyájuk, 
a belépés, használat az idősebbeknek sem 
okoz kihívást – tudtunk meg előzetes in-
formációkat a polgármestertől. 
A kedvezmények mellett a városkártya 
a lakossági vélemények közvetlenebb és 
visszacsatolást is lehetővé tevő program-
ját is jelenti majd. A kék közösségi média 
„Pakson hallottam” csoportja helyett fel-
készül a Paksi közösségi felület. 

Kedves Olvasók! 
Ha még nem látták, nézzék meg a TelePaks 
YouTube-csatornáján a TÉR – Tények és 
Érvek műsor első adását, a főszerkesztő 
beszélgetését a polgármesterrel! Szó van 
benne még „csontvázakról”, beruházási 
prioritásokról, a képtárépület hasznosítá-
sáról, gyógyfürdőről, ügyeletről, a Csen-
gey-épületről, helyi ipari parkról, a város-
központról, bizonyításról és pihenésről, a 
szilveszteri utcabálról.  

[jé]



A paksi képviselő-testület által 
alapított díjak adományozásá-
ról évente vagy kétévente dön-
tenek a beérkezett javaslatok 
alapján. 2024-ben tízféle elis-
merést adtak át tizennégy díja-
zottnak. A kitüntetések átadá-
sának sorrendjében, az elhang-
zott méltatásokból ízelítőt adva 
tekintünk vissza ezekre az ün-
nepi pillanatokra. 

Péger József · Paks kultúrájá-
ért díj: Az ezredfordulót meg-
előző években nyert egyre na-
gyobb teret életében a művész-
lét. Galéria-kávéházat és mű-
vészellátót is nyitott. A Péger 
Galériában rendszeresen vol-
tak kiállítások, irodalmi és ze-
nei programok. Egyéni tárlat-
tal mutatkozott be több város-
ban, képei Hollandiába is elju-
tottak. Paksi kiállításain fotók, 
gra�kák, gondolatébresztő ins-
tallációk is megjelentek, cso-
portos tárlatokon is bemutat-
kozott, alkotásai számos közin-
tézményben és magángyűjtőnél 
megtalálhatók. 2004-ben jelent 
meg Képek-versek című köte-
te, 2008-ban Képek-versek kép-
versek című kiadványa. Testvé-
rével, Horányi Györggyel közös 
kötete Egyenes úton címmel je-
lent meg. 
Kern Tatyjana · Tisztes polgár 
díj: Elévülhetetlen érdemeket 
szerzett a paksi–orosz együtt-
működés alakításában, bőví-
tésében, a kapcsolattartásban. 
Hogy csak néhányat említsünk, 
amikor az MVM Paksi Atom-
erőmű Zrt. Tájékoztató és Lá-
togatóközpontjában dolgozott, 

fő feladata a Roszatom vállalat-
tal való kapcsolattartás volt. Öt 
évig szervezte az erőműves szak-
emberek látogatását a leningrá-
di atomerőműbe, húsz évig kap-
csolattartó volt a Paksi Atomerő-
mű Dolgozóinak Szakszervezete 
és a Roszatom szakszervezetek 
együttműködésében. Része volt 
a Paks–Novovoronyezs testvér-
városi kapcsolat kialakításában. 
Paks önkormányzatával együtt-
működve szervez i�úsági tábo-
rokat, a NucKids nemzetközi te-
hetségkutató projekt szervezője. 

Ujvári Dávid · Tisztes pol-
gár díj: Élete összefonódott a 
Tűzvirág Táncegyüttessel. Az 
együttesnél lehetősége nyílt 
megismerkedni a magyar és 
nemzetközi vezető koreográ-
fusokkal, tanulni tőlük. A Tűz-
virág Táncegyüttessel táncolt 
a Magyar Állami Operaház, a 
Vígszínház és a Nemzeti Szín-
ház színpadán, és több televízi-
ós show-műsorban. Részt vesz a 
táncegyüttes gyermekcsoport-
jainak felkészítésében, valamint 
a paksi általános iskolákban és 
óvodákban néptáncoktatóként, 
óraadóként a táncművészet és a 
kultúra nagykövete, paksi gyer-
mekek százai tanulják tőle a tánc 
és a színpadi kultúra alapjait. 
Táncpedagógusként végzett a 

Táncművészeti Egyetemen, az-
óta magyar gyermektánc ko-
reográ�ákat is készít. 

Seregély Erzsébet · Paks város 
környezetéért díj: Kertészmér-
nök végzettséggel rendelkezik. 
2019. június 1-jétől dolgozik a DC 
Dunakom Zrt.-nél, ahol közterü-
let-fenntartási részlegvezető lett. 
A részleg gondoskodik Paks te-
rületén a szilárd burkolatú felü-
letek tisztításáról, a növényülteté-
si és növényápolási munkálatok 
elvégzéséről, a parkok és egyéb 
zöldfelületek rendben tartásáról. 
Szakmai elhivatottsága, felké-
szültsége mindennap motivációt 
jelent a vele dolgozóknak. Folya-
matosan képezi magát, tapasz-
talatot cserél és újító ötletekkel 
igyekszik fejleszteni a növények 
ápolását. Kitartása és elhivatott-
sága, alázatos és magas színvona-
lú szakmai munkája elismerése-
ként kapta meg a kitüntetést. 

Dr. Schütz Judit r. alezredes · 
Paks város közbiztonságáért díj: 
2009. október 16-án közalkalma-
zottként került a Paksi Rendőr-
kapitányság állományába. 2010. 
április 1-jén volt kinevezése, hi-
vatásos pályáját az igazgatásren-
dészeti osztályon mint segédelő-
adó, törzszászlósi rendfokozat-
ban kezdte meg. Első tiszti kine-
vezésére 2012. június 1-jén került 

sor, a munkáját hadnagyi rend-
fokozatban, alosztályvezetőként 
folytatta az igazgatásrendészeti 
osztályon. Osztályvezetői beosz-
tásba 2013. november 1-jén ke-
rült. Hivatástudata példaértékű, 
a feladatok megoldásában, szer-
vezésében kezdeményezően lép 
fel, segíti a �atalabb munkatársak 
munkáját, a pályakezdők szak-
mai fejlődését. 

Janóczkiné Kiszli Vanda · Paks 
város sportjáért díj: 2004-ben 
kezdett kajakozni az Atomerő-
mű Sportegyesületben. 2010-
ben Spanyolországban K2 női 
i�úsági kategóriában ezüstér-
mes lett. Kazanyban a 2013-as 
nyári universiadén K1 500 mé-
teren nyolcadik, K4 200 méte-
ren és K4 500 méteren hatodik 
lett. 2013-ban a Caliban meg-
rendezett világjátékokon K1 26 
km-en ezüstérmes lett. A győri, 
2015-ös maratoni kajak-kenu vi-
lágbajnokságon az U23-asok ver-
senyében K1 22 km-en aranyér-
met szerzett, a felnőttek között 
pedig K1 26 km-en hatodik lett. 
Pietermaritzburgban a 2017-es 
maratoni kajak-kenu világbaj-
nokságon K1 26 km-en ezüst-, 
K2 26 km-en aranyérmes lett. 
2018 és 2023 között 20 arany-
érmet és 5 ezüstérmet szerzett 
Euró pa-bajnokságon, világku-
pán és világbajnokságon. 
Dimén Orsolya · Gyermekein-
kért díj: A Paksi Balogh Antal 
Katolikus Óvoda, Általános Is-
kola és Gimnázium biológia-ké-
mia szakos tanárának tanítvá-
nyai a szaktárgyi tanulmányi és 
az OKTV versenyeken is megáll-
ják a helyüket.                                   Ü
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Ők vehettek át városi kitüntetést 2024-ben



Sikeres emelt szintű érettsé-
gi vizsgára való felkészítéssel 
számos diákja fejezett be, vagy 
éppen végez orvostudományi, 
gyógyszerész, vegyészmérnöki 
vagy természettudományi kép-
zést. Többen ma már kutatók, 
olyan példát kaptak elhivatott-
ságból, ami az egyetemi évek 
alatt is kísérte őket. Osztályfő-
nökként mindig a közösség ér-
dekét tartja szem előtt, osztá-
lyai igazi befogadó, elfogadó 
közösségek. Nem csupán tárgyi 
tudást ad át, hanem egész sze-
mélyiségével nevel. 

Kákainé Sebestyén Judit · 
Gyermekeinkért díj: Az ének-
zene-népművelés szakos tanár 
első munkahelye a paksi Her-
man Ottó Általános Iskola volt 
2004-ig, amikor összevonták 
mostani nevén a Paksi II. Rákó-
czi Ferenc Általános Iskolával. 
Jelenleg is ott dolgozik, és átta-
nít a Dunaszentgyörgyi Csapó 
Vilmos Általános Iskolába. Ma 
már etikát is oktat a felső tago-
zaton. Közel állnak hozzá a ma-
gyar hagyományok, népszoká-
sok, kulturális értékek, melye-
ket átad tanítványainak, akik 
számos szép eredményt ér-
tek el különböző versenyeken. 
Amióta megkezdte tanári pá-
lyáját, kórust vezet, számtalan 
verseny, díj, arany minősítés, 
kórustalálkozó, fellépés kötő-
dik hozzá. A Diákönkormány-

zat vezetője, melynek tanulói 
működtetik az iskolarádiót és 
programokat szerveznek. 

Lovász Aranka · Deák Ferenc-
díj: A műszaki osztály mély-
építési beruházási csoportjá-
nak beruházási ügyintézője 
1983-ban diplomázott mély-
építő mérnökként, Szekszár-
don kezdett tervezőként dol-
gozni, majd 1985. február 11-én 
került a Paksi Tanács Műszaki 
Osztályára. Hosszú évtizedek 
óta mindennapi munkája so-
rán tanúbizonyságot tett arról, 
hogy a rábízott feladatokat ma-
gas színvonalon végzi. Olyan 
mélységben, mint ő, csak ke-
vesen ismerik a lakótelep és a 
város valamennyi útjának, ut-
cájának állapotát. A Deák Fe-
renc-díj mellett abból az alka-
lomból is köszöntötték a díját-
adó ünnepségen, hogy immár 
negyven éve dolgozik köztiszt-
viselőként. 

Dr. Bodor Bíborka · Pongrácz 
Sándor-díj: Első munkahelye a 
szekszárdi Balassa János kórház 
szemészeti osztálya volt, majd 
a Paksi Atomerőmű Vállalat-
nál üzemorvosa lett. 1992-ben a 
paksi 9. számú körzet háziorvo-
sa és foglalkozás-egészségügyi 
szakorvos lett. 2001-ben jogi 
szakokleveles orvosi képesítést 
szerzett. 2007-ben hagyomá-
nyos, majd 2009-ben klinikai 
homeopátiás orvosi vizsgát tett. 

A rendelésen munkatársaival 
együttműködve nyugodt, biza-
lommal teli atmoszférát terem-
tett, a páciensei szeretik, tiszte-
lik. Az elsők között vezette be 
praxisában az Erodium Orvo-
si Betegirányító Rendszert. Lá-
nya, Szőcs Teodóra a nyomdo-
kaiba lépett, és készen állt arra, 
hogy véglegesen átvegye a pak-
si 9. számú háziorvosi körzetet. 

Hajdú János · Paks Díszpolgára 
kitüntetés: Már a rendszerváltó 
1990-es képviselő-testület meg-
választott tagja volt. 2002-ben – 
tizenkét év önkormányzati kép-
viselőséggel, gazdasági bizottsági 
elnökséggel és rengeteg tapaszta-
lattal a háta mögött – választották 
polgármesterré. Három cikluson 
keresztül vezette a várost. Polgár-
mestersége alatt számos jelentős 
infrastrukturális projektet indí-
tott el és vitt sikerre. Ehhez elen-
gedhetetlen volt az a fegyelmezett 
munka és szigorú gazdálkodás, 
szabálykövetés, amit önmagától 
és munkatársaitól is megkövetelt. 
Polgármestersége alatt a magyar 
átlag feletti minőségű egészség-
ügyi, oktatási és kulturális ellá-
tást élvezhettek a paksiak. A Pak-
si Atomerőmű mindenkori veze-
tésével kiegyensúlyozott kapcso-
latot épített ki. 

Pupp Noémi · Pro Urbe díj: 
Az Atomerőmű Sportegyesü-
let kajak-kenu szakosztályában 
kezdte sportpályafutását. Szá-

mos országos bajnoki érmet, 
korosztályos Európa- és világ-
bajnoki címet szerzett. Néhány 
éve már a fővárosban – a Ma-
gyar Honvédség Sportszáza-
dának szakaszvezetőjeként – a 
Budapesti Honvéd csapatával 
készül a versenyekre. Felnőtt 
versenyzőként itt vált elérhető 
céllá számára, hogy egyszer ott 
legyen az olimpián. A felnőttek 
között is szerzett Európa-baj-
noki aranyat, és a világbajnok-
ságon is állt a dobogó legfelső 
fokán. Kijutott a párizsi olim-
piára, párosban Fojt Sárával és 
négyesben még Csipes Tama-
rával és Gazsó Alida Dorkával 
állhatott rajthoz, és két bronz-
éremmel tért haza. 

Balog Judit és Haraszti Zsolt · 
Pro Urbe díj: A Paksi FC ügy-
vezetői több mint két évtize-
de vezetik egyre nagyobb si-
kerekre a klubot. A követke-
zetes építő munka eredménye-
ként 2006-ban a klub feljutott a 
Nemzeti Bajnokság felső osztá-
lyába, ma az egyik leghosszabb 
ideje az NB I.-ben szereplő lab-
darúgócsapat. A kezdetekkor 
kényszerűségből választott, 
később következetesen ápolt 
klub�lozó�a, miszerint csak 
magyar játékosokkal szerepel 
a csapat a bajnokságban, na-
gyon értékes lehetőséget biz-
tosít a tehetséges �ataloknak. 
Az utóbbi évek fényes sikerei-
vel – gólkirályok sorozata, vá-
logatottságok, bajnoki ezüstér-
mek, MK és Ligakupa győzel-
mek, nemzetközi kupaszerep-
lés – nagy elismerést vívott ki 
a klub a sport- és futballkedve-
lők körében. 

Kohl Gyöngyi
Fotók: Babai István, Sza�enauer Ferenc
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Rekordközeli termeléssel jó évet zárt az 
MVM Paksi Atomerőmű Zrt., a továb-
bi üzemidő-hosszabbítással kapcsolatos te-
endők megfelelő ütemben haladnak, 2025 
őszén elindulhat Pakson a villamosmérnök-
képzés. Dr. Horváth Péter János vezérigaz-
gató beszélt az atomerőmű eredményei ről és 
terveikről.

– Az Európai Unió nagyon elkötelezett az 
üzemanyag-diverzi�káció mellett nemcsak 
a nukleáris üzemanyagot, hanem például a 
gázt, olajat illetően. Aki érintett a kereske-
delemben, tisztában van azzal, hogy az egy 
beszállító kockázatos. Ezen elvek mentén 
döntöttünk úgy, hogy a Framatome-mal 
is szerződést kötünk fűtőanyag-szállítás-
ra – tájékoztatott dr. Horváth Péter János.  
– Mindenekelőtt szeretném leszögez-
ni, hogy a negyven éve minket kiszolgáló 
TVEL üzemanyaga kiváló minőségű, határ-
időben és árban is megfelelő, tehát nem egy 
rossz beszállítót akarunk lecserélni, hanem 
egy másik jóval kiegészíteni – hangsúlyozta 
az atomerőmű vezérigazgatója. Szavai sze-
rint nagyobb biztonságot jelent, hogy Fran-
ciaországban vagy Németországban fog ter-
melni az új gyár, ahonnan 2027-ben érkez-
het az első szállítmány. Jelenleg több mint 
két évnyi tartalékkal rendelkeznek, a tavasz-
ra átütemezett beszerzésekkel együtt az ad-
dig szükséges fűtőanyag garantált lesz. Ha-
bár a Duna vízhőmérsékletének emelkedése 
és a naperőművek miatt többször vissza kel-
lett terhelni a paksi atomerőmű blokkjait, a 
2024-es termelés az eddigi legjobbak közé so-
rolható. Dr. Horváth Péter János azt mondta, 
hogy az öregedés jeleivel is találkoznak, így az 
évek előrehaladtával természetes, hogy a főja-
vítások hossza nőni fog. 2025-ben nem várha-
tó rekordtermelés, hiszen a tavalyi hárommal 
szemben idén négy főjavítás lesz.

Azt, hogy Pakson jó munkát vé-
geznek, az elmúlt év novemberé-
ben zajló OSART vizsgálat is alátá-
masztotta. 

A négy blokk a WANO párizsi központjá-
hoz tartozó 149 blokkot tekintve a legjobb 
negyedbe tartozik, a világ összes blokkját 
illetően pedig csupán három hellyel marad-
tak el a legjobb 25 százaléktól.

A továbbüzemeléshez szükséges beszerzé-
sek határidőre megtörténtek, a környezetvé-
delmi engedélyezési eljárás előzetes konzultá-
ciós szakasza lezárult, a Baranya Megyei Kor-
mányhivatal határozatában megfelelőnek 
minősítette az erőmű által benyújtott doku-
mentációt. 

A vezérigazgató szerint a további 
üzemidő-hosszabbítás szükségessé-
géhez nem fér kétség: 

a fogyasztás nő, nagy villamosenergia-igényű 
gyárak épülnek, miközben 2011 óta nem tör-
tént jelentős erőmű-beruházás.
Emlékeztetett arra, hogy szokatlan időpont-
ban, egy novemberi napon déli időszakban 
dőlt meg a korábbi rendszerterhelési csúcs. A 
naperőművek – bár a beépített kapacitás el-
viekben az igényeket lefedte – szinte semmit 
sem termeltek a ködös időben, és a szél sem 
fújt. – A fogyasztás növekedése miatt ugyan-
akkora marad az atomenergia aránya a hat 
blokk együttes termelése mellett is, mint 
napjainkban – húzta alá, hozzátéve, hogy az 
újabb üzemidő-hosszabbításra fordított be-
fektetés gazdaságilag is indokolt, 18-20 hónap 
alatt megtérül.
– Folyamatosan ellenőrizzük, nincs jele a 
süllyedésnek, a résfal tökéletesen betölti 
funkcióját. Ha a kollégáink kinéznek, látják 
a négyes blokk mellett folyó munkát, a vá-
rosban élők a boltokban találkozhatnak az 
ott dolgozókkal, nekünk pedig egyre több 

megbeszélésünk van, és készülünk arra, 
hogyan fogjuk üzemeltetni a hat blokkot a 
harmincas évek elejétől – reagált a Paks II. 
telephelyén felpörgött munkákra az atom-
erőmű vezetője. Mint elmondta, a legna-
gyobb közös projekt a hideg vizes csatorna 
bővítése, mert az új blokkokhoz is onnan 
fogják nyerni a hűtővizet, illetve a meleg 
víz visszajuttatása, amit újra kell gondolni, 
mert eredetileg néhány éves közös üzem-
mel számoltak, ám ez legalább 20 év lesz.
Közös a gondolkodás a szakemberképzést 
illetően is. 

Ennek kapcsán dr. Horváth Péter 
János arról számolt be, hogy szep-
tembertől ismét lesz Pakson felső-
fokú oktatás. 

A Pécsi Tudományegyetemmel partnerség-
ben duális képzés keretében, levelező rend-
szerben indul el a villamosmérnök-képzés. 
Ezt három éven belül nappali rendszerű-
vé kívánják fejleszteni. – Az ESZI nagyon 
jó bázis, de a diákok elmennek Budapest-
re egyetemre, és nehéz őket visszacsábí-
tani. Szeretnénk, ha a villamosmérnökö-
ket itt képeznék, amihez a gyakorlati he-
lyet mi biztosítjuk, így nagyobb esély lesz, 
hogy itt maradnak – fogalmazott a vezér-
igazgató. Hozzátette, hogy munkatársaik-
nak is lehetőségük nyílik arra, hogy hely-
ben továbbképezzék magukat.

Dallos Szilvia
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Feloldotta a hatóság a létesítési engedély-
ben kijelölt visszatartási pontot, módosítot-
ták a projektre vonatkozó törvényeket, mi-
közben az elmúlt év végéig gőzerővel dolgoz-
tak a két új blokk építéséhez elengedhetet-
len területelőkészítésen. A Paks II. projekt 
eredményei ről és a feladatokról Jákli Ger-
gely elnök-vezérigazgató adott tájékoztatást.

A három kiemelt engedély a létesítési, 
üzembehelyezési és üzemeltetési közül az 
első immár minden korlátozás nélkül ren-
delkezésre áll, a hatóság feloldotta a vissza-
tartási pontot. Jákli Gergely ennek kapcsán 
azt mondta, hogy a hatóság és az engedélyes 
hosszú éveken át tartó egyeztetése, iterációja 
eredményeként fejlődik, változik és válik vég-
legessé ez a biztonsági jelentés, mely hivatott 
igazolni, hogy az összes technológia, rendszer 
és a folyamat alkalmas arra, hogy biztonság-
gal termeljen villamos energiát az atomerő-
műben. A mostani döntés az első betonöntés 
elengedhetetlen feltétele volt. A Paks II. Zrt. 
elnök-vezérigazgatója azt mondta, akárcsak 
a jéghegynél, az eredmények nagy része a fel-
szín alatt van. A látványos rész, az építkezés 
az elején tart, de tekintve a terjedelmes előké-
szítési, tervezési, engedélyezési szakaszt, meg-
ítélése szerint túl van a projekt az első harma-
don, időtartamát tekintve pedig a felén.
Az év végéig befejeződött a talajszilárdítás a 
két nukleáris sziget alatt, ez a kétharmada en-
nek a feladatnak, a továbbiakkal a terv sze-
rint nyárig végeznek. Az ötös blokki nukleá-
ris sziget legmélyebb pontját 2024-ben elérték 
a talaj kiemelésében, márciusra datálható az 
első beton szimbolikus lépése. – Az első nuk-
leáris funkcióval bíró épület (a tervek szerint 
a vezénylőépület) alaptestének betonszelvé-
nyén történik meg az első beton öntése – vá-
zolta az elnök-vezérigazgató. A felvonulási te-
rületen látványosabbak a folyamatok, lévén 
azok a talajszint felett zajlanak. Minden épí-
tési engedély rendelkezésre áll, számos épü-
let kivitelezés alatt van, az év első hónapjai-
ban szeretnének használatba venni két iroda-
épületet.
A projektre vonatkozó szerződés módosí-
tását lehetővé tevő parlamenti döntés kap-
csán Jákli Gergely azt mondta, egy ilyen ult-
ra hosszú távon megvalósítható projekt ese-
tében nehéz bebetonozni a feltételeket, de ha 
megteszik, nem tudnak reagálni a változá-
sokra. – Ahol atomerőművet építenek, sehol 

nem tudják tartani a terveket sem határidő-
ben, sem árban. A szerződés tíz éve született, 
hat módosításon esett át. 2014-ben még azzal 
számoltak, hogy ma már hálózaton lesznek 
a blokkok, azóta azonban sok minden válto-
zott, de az árhoz nem nyúltak hozzá – fogal-
mazott. Hangsúlyozta, a módosítás a bizton-
ságot nem érinti, de szükség van rugalmas-
ságra, ami megteremti az esélyt, hogy halad-
jon a projekt. – Volt szerencsém ott lenni a 
parlamenti vitán, és nagyon pozitívan éltem 
meg, hogy politikai ideológiáktól függetle-
nül nagyon erős egyetértés van abban, hogy 
ma Magyarországnak szüksége van a Paks II. 
projektre – húzta alá.
Jákli Gergely beszélt arról, hogy az orosz fő-
vállalkozó alatt nagyon sok nemzetiségű 

ember dolgozik már ebben a szakaszban, és 
sok magyar cég is bekapcsolódott, de bízik 
benne, hogy számuk nőni fog. – Meggyőző-
désem, hogy sokkal nagyobb potenciál van 
ebben a projektben, mint amit a vállalkozói 
közösség feltételez – tette hozzá, kiemelve, 
hogy a nukleáris minősítéshez szükség van 
ugyan befektetésre, fejlesztésre, kell egyfaj-
ta adminisztratív fegyelem, minőségbizto-
sítás, de agitál a csatlakozásra mindenkit, 
mert sokkal nagyobb a megtérülés esélye, 
mint a kockázat. A szolgáltatói szektort ille-
tően is sok lehetőséget rejt az, hogy nő a pro-
jekten dolgozók száma és vele együtt a keres-
let, vélekedett Jákli Gergely. Az elszámolás-
sal, �zetéssel kapcsolatos aggályokra reagál-
va azt mondta, hogy a tavaly elfogadott 14. 
csomag külön nevesíti a Paks II. projektet, 
amire nem vonatkoznak a szankciók, illet-
ve elmondta, hogy a magyar tulajdonú ban-
kok többsége elkezdte felismerni üzleti lehe-
tőségként a Paks II. projekt beszállítói kö-
rét, és különféle pénzügyi megoldásokat kí-
nál számukra, ami segíti a problémamentes 
ügymenetet.
Jákli Gergely azt mondta, a városvezetéssel 
gyakorlatias, pragmatikus jó viszonyt sike-
rült kialakítani. Nagyon sok az összekap-
csolódás, a célok és feladatok világosak, a 
kommunikáció folyamatos. A Paksi Atom-
erőmű vezetésével hasonló a kapcsolat, a fe-
lek tisztában vannak azzal, hogy a két pro-
jektet össze kell hangolni. – A végeredmény 
nem a Paks I. négy és a Paks II. két blokkja, 
hanem a paksiak hat blokkja lesz – össze-
gezte.                                                    Dallos Sz.
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– Mozgalmas esztendőt hagytunk ma-
gunk mögött, és komoly feladatok várnak 
ránk 2025-ben is – fogalmazott Rákóczi 
Péter. A Paks II. Zrt. kommunikációs igaz-
gatója kiemelte, hogy a területelőkészítést 
az alapozási munkák váltják fel.

Az 5. blokk után a 6. blokk nukleáris szige-
te alatt is befejeződött a talajszilárdítás, idén 
már csak az ezeken kívül eső területeken vé-
geznek ilyen tevékenységet alapvetően a má-
sodik és a harmadik negyedévben. Az 5. 
blokk munkagödrében rövidesen végéhez ér 
a tervezési szintig történő földkiemelés. Rá-
kóczi Péter összegzése szerint ezek a legfonto-
sabb aktualitások a területen folyó munkák-
kal kapcsolatban. A kommunikációs igazga-
tó kifejtette, hogy a dolgozói létszám – ami 
egyébként minden esetben az érintett vállal-
kozások saját hatáskörébe tartozik – termé-
szetesen mindig az aktuális ütemtervhez, fel-
adatokhoz illeszkedik. 
– Elértük az 5. blokk esetében a tervezési szint 
legmélyebb pontját, ami 23 méter, azaz majd-
nem annyit haladtunk lefelé, mint amennyit 
egy tízemeletes épületnél meg kell tennünk, 
ha szeretnénk a tetőre jutni – érzékeltette Rá-
kóczi Péter. – A munkagödör monumentális 
és az eddig elvégzett munka mennyisége is �-
gyelemre méltó, különösen ha számba vesz-
szük a sok-sok tervezési, előkészítő és enge-
délyezési tevékenységet – tette hozzá. Arra is 
kitért, hogy nagy körültekintéssel járnak el 
minden munkafázisban, amit egyébként az 
Országos Atomenergia Hivatal (OAH) folya-
matosan ellenőriz. 
A kommunikációs igazgató kitért arra, hogy 
alaptalanok a közösségi médiában terje-
dő állítások a résfal megdőléséről. – Ez �zi-
kai képtelenség, a résfal jellemzően 32 méter 

mélységig, 2,7 kilométer hosszan veszi körbe 
a blokkok területét a föld alatt. A felvételen a 
munkagödör látható, melynek állapotát hid-
rogeológiai, geotechnikai és geodéziai mód-
szerekkel folyamatosan monitorozzuk. A 
mért adatokat a társaság megosztja az Orszá-
gos Atomenergia Hivatallal és a Paksi Atom-
erőművel egyaránt. A monitoringrendszer 
naprakész adatai a beavatkozást igénylő határ-
értéket ugyan nem érték el, de a konzervatív 
megközelítés alapján és a „Safety �rst!”, azaz a 
biztonság minden előtt elvet követve a falsza-
kasz megerősítése mellett döntöttünk (a kép 
bal felső részén látható világosbarna részlet) 
– részletezte. Hozzátette: a területelőkészítési 
tevékenységet az OAH szakemberei folya-
matosan ellenőrizték, amely során a hatóság 
nem azonosított olyan problémát, amely be-
avatkozást igényelt volna.
A kommunikációs igazgató azt mondta, hogy 
a két új blokk melletti területen már tavaly is 

látványos munkálatok folytak, s folytatód-
nak az idén is, hiszen készülnek a kiszolgá-
ló létesítmények, köztük például az a tekin-
télyes méretű acélszerkezeti csarnok, amely-
nek a méretei megegyeznek a Fővám téri vá-
sárcsarnokéval. Az év első felében az 5. blokk 
területén is megjelennek majd a toronydaruk, 
elkezdődik az épületek kivitelezése. Az első 
lépés természetesen az alapozás.  – A munka 
volumenére jellemző, hogy csak a két blokk 
alaplemezéhez 88 ezer köbméter szerelőbe-
tonra és 60 ezer köbméter szerkezeti betonra 
lesz szükség, betonacélból pedig mintegy 19 
ezer tonnára – vázolta Rákóczi Péter. A nagy-
ságrendet érzékeltetve hozzátette, a MOL 
Campus építéséhez összesen 63 ezer köbmé-
ter betont és 7000 tonna betonacélt használ-
tak fel, tehát már a talajszint alatti építkezés 
is meghaladja a MOL székház teljes építési 
nyersanyagigényét.

(X)

Az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. megbízá-
sából a tavalyi évhez hasonlóan kérdőíves 
lakossági felmérést végez a Századvég Köz-
életi Tudásközpont Alapítvány január 31-ig. 
A közvélemény-kutatás célja felmérni, hogy 
miként értékeli a lakosság az atomenergia és 
más energiaforrások szerepét, feltárni, ho-
gyan viszonyul a lakosság a környezetében 
fekvő atomerőműhöz, illetve felmérni az 
atomenergiával kapcsolatos ismereteiket. A 

kérdezőbiztosok személyesen keresnek fel a 
paksi atomerőmű 30 kilométeres körzetében 
fekvő településeken lakókat. A válaszadás 
önkéntes és anonim, a kitöltő személye nem 
beazonosítható. A 28 kérdésből álló űrlap ki-
töltése körülbelül 15 percet vesz igénybe. A 
felmérés során nagy hangsúlyt fektetnek a 
reprezentativitásra. Nagyon fontosnak tart-
ják, hogy minél többen elmondják a vélemé-
nyüket, hiszen minél magasabb a résztvevők 

aránya, annál hitelesebb lesz a végeredmény. 
A kutatással érintett települések: Akasz-
tó, Bátya, Bogyiszló, Bölcske, Császártöltés, 
Dunaföldvár, Dunapataj, Dunaszentbene-
dek, Dunaszentgyörgy, Dusnok, Fadd, Fajsz, 
Foktő, Géderlak, Gerjen, Györköny, Hajós, 
Harta, Kalocsa, Kecel, Kiskőrös, Madocsa, 
Nagydorog, Németkér, Ordas, Paks, Pálfa, 
Pusztahencse, Solt, Szakmár, Szedres, Szek-
szárd, Tengelic, Tolna, Uszód.                 -kgy-

8 Paksi Hírnök 2025. január 17.

Befejeződött a nukleáris szigetek talajszilárdítása

Lakossági felmérést végeztet az Atomerőmű

Fotó: Paks II. Zrt.



Ne legyen rosszabb, mint a 2024-es volt, 
akkor én már elégedett leszek – így tekint 
az idei év elé Márkus Zalán, a Csengey Dé-
nes Kulturális Központ igazgatója. Az el-
várás nagy, hiszen tavaly számos sikeres 
programot bonyolított le az intézmény, 
és a 2025-ös tervek is azt mutatják, hogy 
mozgalmas lesz az év. A Csengey központ 
tevékenységének vezérfonala, hogy minél 
színesebb és igényesebb programokat hoz-
zanak Paksra.

– Sikeres volt a tavaszi fesztivál, a Duna-
partra két alkalommal vittünk ki rendez-
vényt, német nemzetiségi napot, roma 
napot szerveztünk. Részt vettünk a Vá-
ros napja szervezésében, a futball Eb-t 
az árkád alatt kivetítőn nézhették az ér-
deklődők. Tartottunk szabadtéri kon-
certeket, BorBálát, szépkorúak hetét, 
őszi fesztivált és boráldást, Dunakömlő-
dön szüreti napot és adventi rendezvé-
nyeket. A színházi előadások százszáza-
lékos kihasználtsággal zajlottak. Túltelje-
sítettük az elvárásain kat; a visszajelzések 
és a látogatószámok szerint a rendezvé-
nyeink nagyon népszerűek voltak, akad-
tak, akik saját programjaikat mondták le, 
hogy nálunk szórakozhassanak – összeg-
zett Márkus Zalán, a Csengey Dénes Kul-
turális Központ igazgatója.
A szervezéshez és lebonyolításhoz ösz-
szehangolt munkára volt szükség a Csen-
gey dolgozóinak részéről. –  Nagyon jó a 
munka kapcsolat a húsz kolléga között. 
Büszke vagyok rájuk. Számtalan ötle-
tük van, és összetartóak. Viszont ezek a 
programok nem jöhetnének létre az ön-
kormányzat, a cégek és vállalkozók, vala-
mint a civilek, vagy akár a közösségi szol-
gálatos középiskolások közreműködése 
és a családjaink türelme, támogatása nél-
kül – emelte ki, hozzátéve, a munkatár-
sak idén sem pihennek majd. – A március 
8-tól 16-ig tartó tavaszi fesztiválra prog-
ramdömpinggel készülünk. Lesz kiállí-
tás, tudományos előadások, operettgála, 
gyermekprogramok, túrázás, gasztronó-
mia, valamint érkezik Alföldi Róbert és 
Csányi Sándor. Itt lesz Őri Barnabás ker-
tész, és tervezünk egy pódiumbeszélge-
tést szakemberekkel az internet veszélye-
iről – tájékoztatott az igazgató, aki egy 
különleges tánckihívás tervéről is beszélt. 

– A Lovakat lelövik, ugye? című �lm adta 
az ötletet egy 12 órás tánckihíváshoz, 
amihez nem szükséges tánctudás, és bár-
milyen mozgás formájában végrehajthat-
ják a jelentkezők ezt a vidám, de szabá-
lyokkal irányított kihívást – mondta.
A központ legnagyobb rendezvényeivel is 
vannak tervei Márkus Zalánnak, augusztus 
20-a kapcsán az önkormányzattal egyez-
tetve folyamatosak a tárgyalások. – Meg-
van már a sztárfellépőnk, akinek a szemé-
lyét nem árulom el. Bevonnám a strandot, 
hogy lehessen kempingezni, körbekeríte-
ném a helyszínt, és a vidékiektől kérnék 
3000 forintot naponta. Nagyobb szpon-
zorokat is bevonnék, már 2024-ben is vol-
tak támogatóink. Szeretnénk a Gyémánt-

díjas Paksi BorBálát tovább bővíteni, vagy 
bálafocival vagy bálabontásból származó 
ruhák bemutatójával. Már Zalaegerszeg-
ről is érdeklődött zenekar arról, hogy fel-
léphetne-e itt, illetve az Ördögkatlan Feszti-
vál szervezői Paksra látogattak az ötletért – 
emelte ki az igazgató, hangsúlyozva, hogy a 
Paksi BorBála sikertörténet.
A kulturális központ közösségi térként is 
működik. – Helyet adunk alapítványok-
nak, egyesületeknek, sőt baráti társasá-
goknak is. Arcadia nevű próbatermün-
ket folyamatosan igénybe veszik zené-
szek, de voltak, akik csak azért mentek le, 
mert ott kényelmesen tudtak beszélget-
ni. Huszonegy művészeti csoport hasz-
nálja rendszeresen a házat, a teremgaz-
dálkodásunk nyolcvan százalékát lefe-
dik. Emellett néha egy időben működik 
több rendezvény. A helyi civilek mellett 
nagyon jó az együttműködés az orosz kö-
zösségekkel is – számolt be az igazgató.
A kulturális központhoz tartozik a sóstói 
tábor, a Cseresznyéskert Erdei Iskola és a 
Dunakömlődi Faluház. – A városvezetés-
sel közös cél, hogy kulturális szempont-
ból is erősítsük a külső városrészeket. Az 
idei évtől tervezzük Dunakömlődön egy 
nagyobb szabású szüreti nap megvalósí-
tását, ezzel is próbáljuk szorosabbá fűzni 
a két városrész kapcsolatát – mutatott rá 
Márkus Zalán. Kiemelte, hogy bizakodva 
tekint 2025-re, egy kívánsága van csupán, 
hogy ne legyen rosszabb, mint a 2024-es 
volt. 

Sólya Emma
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Jubileum, tudomány, város. E három szó-
val jellemezte a Paksi Városi Múzeum 
2024-es évét dr. Fazekas Ferenc igazga-
tó. Az évet értékelve arról beszélgettünk, 
hogy ezek jegyében milyen célokkal, mi-
lyen munkát, milyen eredménnyel végez-
tek az intézményben. 

Jubileum – 30 éves a múzeum

– Alapításának 30. évfordulóját ünnepelte 
a Paksi Városi Múzeum 2024-ben. A jeles 
évforduló átszőtte az intézmény egész éves 
programkínálatát – mondta dr. Fazekas Fe-
renc igazgató, kiemelve, hogy fontosnak 
tartja, hogy az intézményt közösségi múze-
ummá tegyék abban az értelemben is, hogy 
mindenkihez szóló programkínálatot tud-
janak adni, ezáltal is növelni az intézmény 
társadalmi hasznosságát, beágyazottságát. 
A múzeum születésnapját önálló rendez-
vény keretében megünnepelve családi és 
szakmai napot tartottak, ahol gyerekprog-
ramokkal, tárlatvezetéssel, kerekasztal-be-
szélgetéssel tekintettek vissza a múzeum 
három évtizedes történetére. A múzeumok 
éjszakáján, az országos programsorozat te-
matikájához illeszkedve a csapatmunkára, 
a mérföldkövekre, az eredmények elérésé-
hez szükséges „gólpasszok” bemutatásá-
ra helyezték a hangsúlyt. Ekkor nyitották 
meg a jubileumhoz kapcsolódó 30 év – 30 
tárgy/Tárgytörténet–várostörténet című ki-
állítást. A múzeumok őszi fesztiválján ró-
mai gasztrokalandokra hívták az érdeklő-
dőket. Az egész év folyamán pezsgő mú-
zeumpedagógiai munka zajlott, több mint 
száz programot, foglalkozást valósítottak 
meg a Pamacsoló, a Nagy rajzolás, a csalá-
di napok, a témahetek, a workshopok és a 
múzeumpedagógiai táborok összességével. 
Nagy siker volt a nyolc estét felölelő Hely-
történeti esték előadássorozat és a Szente-
si Alajos a tanár, az edző, a sporttörténész 
életét bemutató kiállítás. Külső helyszíne-
ken, eseményeken is megjelent a múzeum 
(húsvéti program és őszköszöntő a piacté-
ren, Város napja, fogyatékosok nappali el-
látója). Öt tudományos konferencia meg-
rendezésére is sor került: I. Várostörténe-
ti konferencia; Colloquium Zoltano Visy 
Octogenario; Tolna megyei Egyed Antal 
Honismereti Egyesület XXV. megyei ta-
lálkozója; Hadtörténet korszakokon át – 

az újabb hadtörténeti kutatások eredmé-
nyei a Dél-Dunántúlról II. című országos 
konferenciák, valamint Paks/Dunakömlőd 
és Tolna vármegyei németség története az 
újabb kutatások tükrében című nemzetkö-
zi tudományos tanácskozás. – Programkí-
nálatát tekintve igen gazdag jubileumi évet 
tudhat maga mögött a múzeum – summáz-
ta az igazgató.

Tudomány – Paks Nagymo-
nográ�a program

– A múzeum nemcsak oktatási/foglalkoz-
tató- és közösségi tér, hanem tudományos 
műhely is. A múzeumnak törvényi kötele-
zettsége a gyűjtés, rendszerezés, megőrzés és 
a közvetítés. Ennek a munkának fontos állo-
mása a tudományos feldolgozás, ami a szak-
muzeológusok munkája révén valósul meg. 
Az így nyert új tudományos eredmények be-
mutatása pedig tudományos rendezvénye-
ken történik – ezek segítik a tudástranszfert, 
és a múzeum jobb beágyazását szolgálják a 
múzeumi környezetben és tudományos tér-
ben – mondta dr. Fazekas Ferenc. A tudo-
mányos munkában immár jelentősen fóku-
szálnak a városmonográ�a programra, min-
den régi és új együttműködés a tudományos 
közegben, a helyi intézményekkel, szerve-
zetekkel való együttműködés, a különböző 
szakmai programok, kiállítások, konferen-
ciák, régészeti terepi munkák mind-mind 
a monográ�akötetek megvalósulását segítő 

építőkövek. – Ez a monográ�asorozat a vá-
rosnak, Paks város közösségének íródik, cél-
ja a város történetének és kultúrájának meg-
ismertetése, a legfőbb missziója pedig, hogy 
hozzájáruljon a lokális, paksi identitás meg-
erősítéséhez – összegzett az igazgató, aki ki-
tért arra, hogy igen fontosak a lakosságnál 
lévő történeti dokumentumok (levelek, ké-
peslapok, fotók, naplók, oklevelek, iratok 
stb.), amelyek fontos forrásai lehetnek a vá-
rosmonográ�ának – múzeumba kerülésük 
és megőrzésük ezért alapvető jelentőségű!

Város – a múzeum szerepe a 
helyi kulturális életben

– A városi múzeum – melynek fenntartó-
ja Paks Város Önkormányzata – a város 
történetének és kultúrájának tárgyi és írá-
sos emlékeit őrzi, a város közösségét szol-
gálja s ezért fontos szerepet kíván betölteni 
a helyi közművelődésben. Mint már koráb-
ban is említettem, célkitűzés a lakosságon 
túl a különböző közösségekkel való kapcso-
latfelvétel és/vagy intenzívebb kapcsolattar-
tás, amely területen helyi viszonylatban a 
Paksi Német Nemzetiségi Önkormányza-
tot emelném ki 2024-ből – mondta az igaz-
gató. Arról is beszámolt, hogy a művésze-
ti gyűjteményre alapozva a művészetpeda-
gógiai munkát, ami korábban a Paksi Kép-
tárban zajlott, meg tudták őrizni és át tudták 
emelni a Paksi Metszetbe, valamint előrelép-
tek a honismeret közvetítése terén is. S talán 
itt van helye újabb számoknak, mégpedig a 
látogatottsági adatoknak, hiszen a múzeum 
teljesítményének fontos mutatója. 2024-ben 
a látogatószám összességében 7700 fő fö-
lött volt, s ezzel sikerült jelentősen megha-
ladni az előző évi látogatottságot. Ezt növe-
li még Lussonium római romkertjének láto-
gatottsága, amit biztosan több ezer érdeklő-
dő, látogató keresett fel. – Ez a látogatószám 
�gyelemre méltó, ugyanakkor kiemelendő, 
hogy a programok mennyisége mellett azok 
minősége, a muzeális ismeretközvetítés ré-
vén megjelenő kulturális többlettartalom is 
fontos – húzta alá dr. Fazekas Ferenc, aki ki-
tért arra is, hogy mindezen eredmények el-
éréshez hozzájárult a munkatársak elkötele-
zett és áldozatos munkája és természetesen a 
fenntartó permanens támogatása.

Kohl Gyöngyi
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A könyvtár a város olvasószobája. Arra tö-
rekszünk, hogy még kényelmesebb, ottho-
nosabb teret teremtsünk benne az olvasók-
nak – mondja Nagy Balázs, a Paksi Pákolitz 
István Városi Könyvtár igazgatója, akivel 
az intézmény 2024-es évéről és az idei ter-
vekről beszélgettünk.

– Mozgalmas, kihívásokkal teli év van mö-
göttünk, de büszkén mondhatom, hogy 
minden szempontból pozitív mérleggel zár-
tuk – mondta a 2024-es esztendőről Nagy 
Balázs. A városi könyvtár igazgatója kiemel-
te, hogy bár az intézmény életében nem feltét-
lenül a tabudöntögetésé a főszerep, az elmúlt 
év mégis több területen hozott előrelépést. 

– A könyvtár eredményeit nemcsak 
a statisztikák vagy a programok 
sokszínűsége tükrözi, hanem az a 
közösség is, amelyet sikerült megte-
remtenünk.

A munkaközösség összetartása, az egymás 
iránti támogatás legendásan erős nálunk, 
ez az alapja mindennek. A családias légkör 
nemcsak a könyvtár dolgozói, hanem az ol-
vasók számára is érezhető. Rendszeresen ka-
punk visszajelzéseket arról, hogy mennyi-
re jó érzés betérni a könyvtárba, és ez szá-
munkra a legnagyobb elismerés – fogalma-
zott az igazgató.
Az év második felében különösen nagy volt 
a könyvtár körüli pezsgés, és az is látszott, 
hogy az emberek egyre inkább magukénak 
érzik az intézményt. – A tervezett program-
kínálatunkkal kezdtük az évet, de időköz-
ben sokan megkerestek minket új ötletek-
kel. Számunkra ezek a megkeresések na-
gyon inspirálóak, hiszen mindig öröm, ha 
a paksiak megálmodnak valamit, ami kul-
turális vagy közösségi értékkel bír. Jó érzés 
együtt dolgozni ezeken az ötleteken, közö-
sen mozgósítani a kreatív energiákat – emel-
te ki. Érezhető volt az aktivitás 2024-ben, az 
olvasók száma nem csökkent, a kölcsönzése-
ké 8,5 százalékkal nőtt, 31 744 dokumentu-
mot kölcsönöztek. 

– Sokan hajlamosak temetni az 
olvasást, de mi nem osztjuk ezt a 
borúlátást. 

Az olvasóink száma is növekszik, különö-
sen a 14 év alattiak körében, ahol ez 3,4 szá-
zalék, így már 721 �atal olvasónk van. Ez is 
azt mutatja, hogy a szülők értéket szeretnének 
adni gyermekeiknek. A tinédzserek esetében 
van hova fejlődnünk, hiszen ők gyakran be-
iratkoznak egy-egy népszerű könyv miatt, de 
aztán kevésbé aktívak. Az idősebb korosz-
tályok viszont egyre inkább részt vesznek a 
könyvtári életben: az 55 év felettiek száma 10 
százalékkal emelkedett, akárcsak a 65 év fe-
lettieké – összegzett.

A könyvtár több eseménye kiemelke-
dő sikert aratott tavaly. 

Több mindenre büszkén tekinthetnek visz-
sza. – Megrendeztük a háromnapos zöld-
könyvtári konferenciát, ami eddig példátlan 
volt a könyvtárszakmában Pakson. A meg-
valósítást a Nemzeti Kulturális Alap támo-
gatta. Mint pályázó fél mi feleltünk a �zikai, 
pénzügyi megvalósításért, a szekszárdi Illyés 
Gyula Könyvtár pedig a szakmai tartalomért. 
Az együttműködés jól sikerült, és a vissza-
jelzések is pozitívak voltak a szakma részé-
ről. Rekordnak számít, hogy a nyári játékun-
kon száz család vett részt. Az augusztusban a 
dunakömlődi sípályán kísérleti jelleggel meg-
rendezett csillaghullás-lest is hatalmas érdek-
lődés övezte, mondta az igazgató, hozzátéve, 

hogy idén ezt a programot még nagyobb sza-
básúra tervezik.
A könyvtárban a legfontosabb fejlesztés tavaly 
a főépület nyílászáróinak cseréje volt, amely 
többéves tervezést követően valósult meg. A 
régi ablakok rosszul szigeteltek, így ez egy rég-
óta szükséges beruházás volt. A munkálatok 
miatt februárban és márciusban rövid ideig 
zárva volt a könyvtár, de az eredmény Nagy 
Balázs szerint magáért beszél, egy szebb, kor-
szerűbb épület fogadja a látogatókat.
Idén a belső terek megújítására fókuszálnak. 
– Természetesen egy régi zsinagógából nem 
lehet modern skandináv típusú könyvtárat 
varázsolni, de arra törekszünk, hogy az ol-
vasók számára még kényelmesebb, otthono-
sabb helyet teremtsünk. 

A célunk az, hogy az emberek ne 
csak kölcsönözni járjanak hozzánk, 
hanem több időt töltsenek itt, akár 
egy jó könyvvel bekuckózva. 

Ezen kívül a meghívott előadók listája egyre 
bővül. Izgalmas, új, egyedi hangulatú prog-
ramokkal készülünk, amelyek remélhetőleg 
még inkább erősítik a közösségi élményt és 
az ebben betöltött szerepünket – zárta gon-
dolatait. 

Ru� Anita
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Minden szempontból pozitív mérleggel zárták az évet

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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Mindketten nyughatatlanok, 
vállalkozó szelleműek, karak-
teres személyiségek kellő exhi-
bicionizmussal fűszerezve. És 
mindkettőjük életében fontos 
szerepet játszott hosszú éve-
ken át a Fortuna Rádió, de ko-
rábban még csak észre sem vet-
ték egymást. Négy éve viszont 
egy párt alkot Szirmai Móni 
és Zomborka Zoltán, akik sok 
egyéb mellett abban is egyetér-
tenek, hogy Pakson élni jó.

Aki az elmúlt harminc évben 
járt Pakson bulizni, megfor-
dult városi ünnepségen, mozi-
ban, kosár- és futballmeccsen 
vagy hallgatott helyi rádiót, an-
nak bizonyára nem kell bemu-
tatni Zomborka Zoltánt. A jelen 
a Paksi Mozi és a CiCa (Cinema 
Café) büfé, a múlt pedig gaz-
dag, s tagadhatatlanul tartal-
maz sikereket és kudarcokat is. 
Az első a kultikussá vált klub, 
a Pink Paks volt, amit barátjá-
val nyitottak, s üzemeltettek, 
amíg az épületnek új tulajdono-
sa lett, s kénytelenek voltak ne-
met mondani egy számukra el-
fogadhatatlan bérletiszerződés-
ajánlatra. 
Még mielőtt pályafutása továb-
bi állomásaira térünk, tisztáz-
zuk, hogyan került egy igazi 
fővárosi, eredetileg telefonmű-
szerész Paksra, s hogy lett be-
lőle szórakozóhely-üzemelte-
tő, DJ és rádiós. A barátja meg-
ismert egy paksi lányt, ezért 
gyakran jártak ide szórakoz-
ni, megtetszett nekik a város és 
jó üzleti lehetőséget láttak itt. 
Zolinak esze ágában sem volt 
ide költözni, azt hitte ugyan-
is, hogy a Budapest táblán túl 
nincs élet. – Megváltozott a vé-
leményem a vidéki életről. Na-
gyon szeretem a várost. Biz-
tonságos, de nemcsak a köz-
biztonságra gondolok, hanem 
a létbiztonságra is. 

Nem volt tudatos döntés, 
hogy itt fogok letelepedni, 
de áldom a jó sorsomat, 
hogy így történt – fogal-
maz.

Eredeti szakmájának hamar bú-
csút intett, és a kiváló munkájá-
ért kapott jutalmat meg�altatva 
videotékát, sörözőt üzemeltetett 
Budapesten, ahonnan nemcsak 
vállalkozószellemével érkezett, 
hanem azzal a gyerekkori álom-
mal is, hogy híres műsorvezető 
lesz. Így nemcsak a DJ-pult mö-
gött ragadott mikrofont, hanem 
először Szekszárdon, majd indu-
lásakor a paksi Fortuna Rádió-
ban. Utóbbi mellett majd’ har-
minc évig kitartott. S hogy iga-
zolja, hogy a rádiózás iránti 
szerelme örök, tavaly szeptem-
berben – hacsak heti kétszer két 
órára is – csatlakozott a kalocsai 
KORONAfm100 csapatához.
Vendéglátói karrierje kissé rö-
gösebben alakult: a Pink Paks 
sikersztorija után a Proton Club 
hozta el a hullámvölgyet, s vit-
te el egy pesti lakás árát. – Én fe-
deztem fel a helyet a városi strand 
alatt, de sajnos olyan zenei stílust 
akartam meghonosítani, ami-
re nem volt kereslet – összeg-

zi. Aztán – immár akkori pár-
jával és annak családjával – egy 
újabb emblematikus helyet ál-
modott és valósított meg. A Café 
Bongó bő tíz éven át volt „máso-
dik otthona”, majd újabb szakasz 
jött magánéletében és karrierjé-
ben is: előbb az ASE kosárcsapa-
tának szpíkere lett, majd a PFC 
PR menedzsere. – Nagyon so-
kat köszönhetek a focinak és na-
gyon sokat köszönhetek Harasz-
ti Zsoltnak – hangsúlyozza. Ez a 
munka azonban nem volt igazán 
családbarát, neki pedig abban 
az időben születtek a gyerekei – 
Luca 2011-ben, Zolika 2017-ben. 
Egy újabb mélypont és újabb fel-
emelkedés eredményeként mozit, 
büfét üzemeltet, közreműködik 
városi rendezvényeken immár 
Szirmai Móni oldalán, akivel 
négy éve érett szerelemmé külö-
nös körülmények között született 
barátságuk.
Móni a kárpátaljai Beregszászon 
született, s apró gyerekkora óta 
énekesnek készült. Egyebek kö-
zött egy 2006-ban született plati-
nalemez igazolja, hogy véghez is 
viszi, amit elhatároz. A magyar-
országinál még hangosabb sikere 
volt Oroszországban, amiről – ha 
párja nem ragaszkodna az ellen-
kezőjéhez – nemes egyszerűség-

gel szót sem ejtene. Egy tehetség-
kutatón ismerte meg az orosz kö-
zönség, s zárta a szívébe. Tizen-
hatezres csarnokot töltött meg 
egyedül, ahol a közönség vele, 
sőt nélküle is énekelte közismert 
dalait. Móni ugyanis tökéletesen 
beszéli a magyar és ukrán mellett 
az oroszt is. És – ahogy Zoli a kö-
zös utazások során megtapasz-
talta már – néhány nap alatt bár-
melyik nyelvet legalább annyira, 
hogy elcsevegjen az ott élőkkel.
Móni volt az első kárpátaljai 
magyar diák, aki Magyarorszá-
gon tanult. Azóta egy sor kép-
zettséget szerzett, s dolgozott 
különféle szakterületeken: ter-
vezett bútort, volt irodavezető, 
marketing és reklámmenedzser, 
mentőtiszt. – Anyukám egyedül 
nevelt, arra tanított, hogy a mun-
ka nagyon fontos, és nem szabad 
egy lapra feltenni mindent – re-
agál a kérdésre, hogy miért nem 
csak a popénekes pályára kon-
centrált. Magyarországi előadó-
művészi karrierje alakulásában 
fontos szerepet játszott az őt fel-
karoló paksi rádió, amelynek 
majd’ húsz évvel később egymás-
ra találásukban is szerepe volt. 

A Zoli által vele készített 
telefoninterjúból levele-
zés, abból barátság, majd 
szerelem lett,

 s mivel Mónit egy állásajánlat 
is megtalálta, 2014-ben született 
kis�ával együtt Paksra költözött. 
2024. március óta a Paksh Beton 
K�. irodavezetőjeként dolgozik. 
A városban pillanatok alatt meg-
vetette a lábát. Zoli nevetve meg-
jegyzi, hogy könnyebben intéz el 
bármit, mint ő, aki harminc éve 
itt él. Móni pedig azt is elárulja, 
hogy nem hiányzik neki a han-
gos siker, a nagyvárosi élet, imád 
Pakson élni, az ő otthonuk már 
itt van.                           Szabó Vanda

PAKSON TALÁLTAK OTTHONRA
Fotó: Babai István
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Paks szakmailag jó választás és egyéb tekin-
tetben is komfortos Ádám Martin számá-
ra. A korábban itt töltött időt labdarúgó-pá-
lyafutása legszebb időszakaként tartja szá-
mon, amit a válogatottá válás és a gólkirályi 
cím tettek feledhetetlenné. A csatár hazatért 
Paksra, ahova rövidesen a családja is követi.

– Jó volt hazatérni, az első naptól olyan érzés, 
mintha el sem mentem volna innen – fogal-
mazott Ádám Martin válogatott labdarúgó, 
aki ismét a Paksi FC csapatát erősíti, miután 
előbb Dél-Koreában, majd Görögországban 
futballozott. Kérdésünkre, hogy a hazatérést 
Magyarországra vagy konkrétan Paksra ér-
tette-e, megerősítette, hogy az utóbbira. – Na-
gyon sokáig lehetne ecsetelni, de leginkább ez 
a légkör, azok az emberek, akik körül vesz-
nek. Itt nagyon családias a hangulat. Legfő-
képp ezért érezheti magát itt otthon az ember 
– reagált az okokat �rtató kérdésre. A gyakor-
ta magyar vikingként emlegetett focista meg-
erősítette, hogy tárgyaltak több magyar klub-
bal, miután szerződést bontott a görög csapat-
tal, de menedzserével egyetértve Paks mellett 
döntöttek. – Figyelembe vettük a válogatottat, 
minden fontos szempontot, ami meghatáro-
zó lehet a következő egy-két évben. 

Paks minden szempontból a legjobb 
választás most 

– részletezte a ballábas csatár, hozzátéve, 
hogy Bognár Györggyel, a Paksi FC vezető-
edzőjével többször is beszélt, mielőtt vissza-

tért. – Mindig nagyon szerettem vele dolgoz-
ni, szerintem ezután is jó lesz a közös munka 
– hangsúlyozta. Elmondta, hogy nem igazán 
kell beilleszkednie, hiszen játszott már itt két 
évet, ismer mindenkit. Társai tudják, mik az 
erényei, ő pedig azt, hogy mit várnak el tőle. 
Ez is a Paks mellett szólt, hiszen ha másho-
va igazolt volna, több hét ráment volna a be-
illeszkedésre. A 30 éves sportoló másfél évet 
írt alá a Paksi FC-vel, mondván, hogy benne 
lehet még esetleg egy újabb külföldi igazolás, 
ennek esélyét meg akarták tartani.
Martin megkeresésünk idején még kicsit 
hajszolt volt: az edzések már megkezdőd-
tek, de a Paksra településük még nem feje-
ződött be. – Én már itt vagyok, de a család 
még nincs. Kell keresni egy lakást, de majd az 
edzőtábor után. Átmenetileg Böde Daninál 
lakom – érzékeltette ennek okát. 
A 191 centis támadó Szegeden született, fut-
ballozni is ott kezdett. Feleségével, a szintén 
szegedi születésű Gittával 2016-ban kötöt-
tek házasságot, s immár két csodálatos �úcs-
ka büszke szülei: Konor öt-, Milos valamivel 
több mint egyesztendős. A bázist számukra 
ma is az a vidék jelenti, a körülbelül kétezer 
lelkes Forráskúton van az otthonuk. Határo-
zott szándékuk, hogy pályafutása lezártával 
ott fognak majd élni. – Feleségemmel 14 éves 
korunk óta együtt vagyunk, bárhova men-
tem, mindenhova kísért, nyilvánvaló, hogy 
ide is követnek. Paks ugyan nem nagy város, 
de amit akar az ember, itt megtalál, mi amúgy 
is falusiak vagyunk, nincsenek nagy igénye-
ink – fogalmazott a labdarúgó. Reméli, hogy 

mielőbb megtalálják a megfelelő lakást, és ki 
tudják alakítani mindennapjaikat. Ez most 
a prioritás. Elismeri, hogy áttelepülni egy 
új városba, s ott új életet kezdeni, igényel 
némi alkalmazkodóképességet, rugalmas-
ságot, de – bár nem éltek sok helyen – nagy 
újdonságot már nem hoz számukra a költö-
zés, különös tekintettel arra, hogy már is-
merős közegbe érkeznek.
A futballra visszatérve elárulta, hogy távozá-
sa után is �gyelemmel kísérte a klub szerep-
lését, ha ideje engedte, visszajárt meccsekre, s 
ilyenkor bement az öltözőbe is. Immár a csa-
pat tagjaként pozitív fél szezonra számít. 

– Minden rendben zajlik, jól megy a 
felkészülés, a klub élmezőnyben van 
a tabellán. Azt remélem, hogy gólok-
kal tudom segíteni a csapatot – fog-
lalta össze.

Megerősítette, hogy bízik abban, hogy visz-
szakerül a válogatottba, s hisz abban, hogy 
ebből a szempontból is a lehető legjobb dön-
tést hozta azzal, hogy visszatért korábbi sike-
rei helyszínére. Martin ezt megelőzően 2020 
és 2022 között játszott a Paksi FC színeiben, 
ez idő alatt vált válogatottá és szerzett a 2021–
2022-es szezonban 31 góllal gólkirályi címet. 
– Mindenhol jól éreztem magam, de Pakson 
minden jól alakult, a karrierem legjobb idő-
szaka volt, amit itt töltöttem – összegezte a 
mára már 28-szoros válogatott labdarúgó.

Szabó Vanda

Fotó: Szaffenauer Ferenc

Jó napot, mi újság?
Ádám Martin
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Fotó: magánarchívum

A Sárgödör tér és a paksi présházak, 3. rész
A háborús éveket követően a 
présházak többsége feleslegessé 
vált a nagyüzemi mezőgazdasá-
gi művelésre való áttérés és a sző-
lőterületek fokozatos csökkenése 
miatt. Ennek következtében sok 
présház összedőlt, vagy lebon-
tották, a Sárgödör teret kikezdte 
az enyészet. Sok pincét csak ga-
rázsnak vagy raktárnak használ-
tak, béreltek a paksi nagyobb ipa-
ri és kereskedelmi üzemek. 1960 
őszén írt a megyei lap a paksi pin-
cékről Eszmecsere a Sárgödör té-
ren címmel: 

„A pincék, a présházak itt való-
ságos utcát képeznek. Nem úgy, 
mint sok helyen, ahol minden 
néhány száz öles szőlőben ott 
állnak a présházak, itt szorosab-
ban, alig egy méterre egymástól. 
Valósággal külön falurész. Pak-
si jellegzetesség. Paks, a maga 
kétezernégyszáz holdjával a me-
gye egyik legnagyobb szőlőter-
mő területe.”1 

Az újságírónak szemet szúrt, 
hogy itt még a temetők bejáratát 
is présházak fogják közre:

„Jó humoruk lehetett a hajdani 
paksiaknak, amikor a temetőbe-
járatot megcsinálták. Azt mond-
ják, aki egyszer a föld alá került, 
az többet nem jön fel onnan. Hát 
a paksiak rendszeresen feljárnak 
– a pincékből.” 

Kísérője a Pannóniával érke-
ző Máté Dénes tanácselnök-he-
lyettes volt, akivel riportalanyt 
is találtak a térre éppen akkor 
lovaskocsival érkező Vájer Já-
nos személyében, aki meg is kí-
nálta őket friss nedűvel, murci-
val. Beszélgettek a szőlővel-bor-
ral járó sok munkáról, a felvásár-
lási árakról, mert a paksi gazdák 

Az omladozó présházfalak lát-
ványán túl nem elég, hogy a 
Sárgödör teret belepte a mé-
teres gaz, itt-ott építőanya-
got tároltak rajta, de emel-
lett még szemétlerakó hely-
lyé is vált a terület. A körzetért 
felelős tanácstag éves beszá-
molóján a Zöldfa utcaiak ezt 
a problémát rendre felhoz-
ták, és időnként kaptak is egy 
szemeteskonténert. A gyerme-
keknek viszont kiváló játéktér 
volt a lakatlan terület, de oly-
kor teheneket, kecskéket is ki-
hajtottak oda legelni a közeli 
utcákból.5

1987-ben a paksi tanács már 
15 foghíjtelket hirdetett meg a 
megyei lapban új présház fel-
építésére, Jákli Péter tanács-
elnök tervei ben pedig kiemelt 
helyen szerepelt, hogy 

„a városképi jelentőségű Sár-
gödör téri pincefalu visszaállí-
tása érdekében a présházhelye-
ket be kell építeni.”6

Az értékmentés szemlélete 
nehezen vert gyökeret, mert 
még 1990-ben is olvashattunk 
olyan apróhirdetést a megyei 
lapban, amely szerint 

„Pakson a Sárgödör téren új 
présház 40 m2-es, garázsnak, 
raktárnak kiadó”. 

(Folytatjuk!)
dr. Hanol János

1 TMN, 1960.10.20.,6.o.
2 Paksi Tükör, 2019. 3. szám, 38. o., 
  Varga Sándorné: Sárgödör téri emlé-
  keim
3 Szabad Föld, 1972.10.08., 5.o.
4 Szabad Föld, 1972.10.08., 5.o.
5 Paksi Tükör, 2019. 3. szám, 35. o., 
  Varga Sándorné: Sárgödör téri emlé-
  keim
6 Paksi Atomerőmű, 1988.09.01., 2.o. 

ez időben a családi fogyasztás fe-
letti mennyiségre leszerződtek az 
állami pincészettel. 
Visszaemlékezők szerint nagy 
feltűnést keltett, amikor 1962–
1963 telén Németországból érke-
zett forgatócsoport Paksra, vala-
milyen kereskedelmi kis� lmet 
forgattak Sillinger Kern Szepi bá-
csi présházában, paksi statiszták-
kal, téli tájat imitáló hóágyúval.2 

1972 őszén a Szabad Földben je-
lent meg kisebb korrajz a pusz-
tuló dunántúli szőlőültetvények-
ről és omladozó présházakról. A 
paksi szőlőkben az évben újabb 
nagy területeken nem volt szüret, 
mert kipusztultak a kisebb ültet-
vények. 

„Pakson a tavaszi határszem-
le után csak ebben az évben két-
százötven földdarabról állapítot-
ta meg a bizottság, hogy évek óta 
megműveletlen, gaztermő par-
lag. A jegyzőkönyv zárómonda-
ta szerint ezek a parlag-földek – 
nagy részük szőlő volt – a közsé-
gi tanács kezelésébe kerültek. Mit 
jelent ez a »kezelés«? Semmit.”3 

A tervszerű és gépesített nagy-
üzemi szőlőtelepítés árnyékában 
parlagon maradtak a kisebb par-
cellás öregszőlők, s ez a probléma 

hozta magával a présházak ha-
nyatlását. A téeszeknek nem volt 
erejük arra, hogy ezeket gazda-
ságosan átvegyék, megműveljék, 
újratelepítsék vagy más művelé-
si ágban hasznosítsák. A cikkben 
azt mondja az egyik paksi gazda: 

„Magam telepítettem. A sző-
lő most a téeszé, gyerekem már 
nem örökölheti. A téesz nem 
tudja megművelni, gondozhat-
nám, csak húsz százalék dézsmát 
(dézsmát!) kell beadnom utána. 
Ide trágya kellene, kérem, mun-
ka, fuvar, permetszer. Megéri?” 

A cikk szerint a Pakson ekkor 
még álló 400-500 présház egy ré-
sze teljesen elhanyagolt, düledező 
állapotban volt, felük üres. Fény-
korukban ezek a présházsorok a 
pihenés, az ünnep, a hagyomány 
és a társadalmi bölcsesség népi 
fórumai voltak. Segélykiáltás volt 
ez a cikk a dunántúli kis szőlők és 
présházak megmentéséért: 

„Az egyik helyen azt kérdezte 
tőlem egy öreg gazda: – Kinek 
fáj ez, uram? Tudtam, hogy neki 
fáj. Nekem is fáj. És gondolom: 
a hatalmi posztokon is olyanok 
ülnek, akiknek fáj minden nem-
zeti érték pusztulása.”4

Sárgödör téri présházsor a hanyatlás korszakában

AZ ELTŰNT VÁROSKÉP NYOMÁBAN
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metrikus formavilága erősen tükrözi dí-
szítőfestő végzettségét. A pálmalevelekből 
absztrahált, bármely technikával (papír, 
tus–papír, tempera–akril, vászon–acéllap, 
zománc) alkotott képeinél két színt hasz-
nált. Ez így nagyon erős kontrasztot mutat, 
felhívja a � gyelmet a látott „vonalas” háló-
zatra, mely kitárja játékos dinamikáját, rit-
musosságát. Tovább nézve ezt a „szemját-
szóteret”, már-már lírai benyomást kelt. 
Lehet-e líra a geometrikus ábrázolásban? 
Lehet, és van is! Ezt formailag anyag- és 
színhasználattal, felületkezeléssel, jól át-
gondolt szerkesztéssel lehet elérni, de az in-
tuíció is domináns lehet. Halásznál, ha nem 

is egy képen belül, de mind közrejátszik az 
alkotás létrejöttéhez.
Halász Károly európai szintű képzőművésze-
ti gyűjteményt hozott létre Paks városa szá-
mára. Ennek a gyűjteménynek a legjelentő-
sebb egysége a Pécsi Műhely tagjainak mun-
kái (Ficzek Ferenc, Halász Károly, Kismá-
nyoki Károly, Pinczehelyi Sándor, Szíjártó 
Kálmán). Az itt látható 93,5×93,5×1,8 cm mé-
retű zománcozott acéllemezkép is ide tarto-
zik.
A Lantos Ferenc és Halász Károly által veze-
tett paksi Vizuális Kísérleti Alkotótelep mun-
kái a Paksi Képtár anyagának alapját képe-
zik, ami most a Paksi Városi Múzeum képző-
művészeti gyűjteménye. A művekből a képtár 
megszűnése óta is jelentős, neves múzeumok, 
képtárak, galériák kölcsönöznek. Többek kö-
zött a Szépművészeti Múzeum, a Janus Pan-
nonius Múzeum, a debreceni MODEM Mo-
dern és Kortárs Művészeti Központ.
Hopp-Halász Károly szellemisége ebben a 
gyűjteményben él tovább Pakson.

Korpácsi Ferenc
1 Aknai Tamás: A Pécsi Műhely, Jelenkor kiadó 1995

Halász Károly 1946. január 28-án Károly 
napján született. Születési neve Halász Ká-
roly József, 1990-ben felvette édesanyja csa-
ládnevét, így lett a teljes neve Hopp-Halász 
Károly József.
„Mindenütt ismerik. A magyar művészet-
történet meghatározó alakjai vállaltak sze-
repet Halász munkáinak, példázatának el-
ismertetésében, a művészkollégák többnyi-
re odaadóan � gyelték tevékenységét, amit, 
mint a paksi Munkásművelődési Központ 
művészeti ügyekért felelős munkatársa fej-
tett ki, s melyeknek végeredményben maga 
a Paksi Képtár is kultúrpolitikai rangú ter-
méke.”1

A képen látható kompozíció a Zománc-
ipari Művek Bonyhádi Gyárában készült 
1972-ben. Az Európa-szerte híres Pécsi 
Műhely tagjai 1968 és 1972 között kísérle-
teztek a technika adta lehetőségekkel a már 
jól kialakult művészeti szemléletük szerint. 
Hopp-Halász Károly munkája az egyik rá 
jellemző, pálmalevélből komponált, suga-
ras motívum dekoratív megjelenítése. A 
tiszta, egyszerű vagy kevésbé egyszerű geo-
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Balog Judit – a Paksi Sportegyesület évértékelése
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A Paksi Sportegyesület 1952 óta a város 
sportéletének egyik meghatározója. A je-
lenlegi hét szakosztály – labdarúgás, te-
nisz, ökölvívás, karate, ritmikus gimnasz-
tika, tájfutás, szabadidősport – nagy sze-
repet vállal az utánpótlás-nevelésben. A 
klub 2024-es eredményeiről, működésé-
ről Balog Judit ügyvezető igazgatótól ka-
pott tájékoztatást a Paksi Hírnök.

– Hogy alakult az egyesület taglétszáma, 
ebből mekkora az utánpótlás korosztály?
– Rendkívül örvendetes volt az elmúlt év-
ben, hogy jelentősen, több mint 100 fő-
vel emelkedett a taglétszám, ami azt jelen-
ti, hogy egyre többen szeretnének sportol-
ni a városban, és az igencsak színes kínálat-
ból a Paksi Sportegyesületben találják meg 
a számukra legmegfelelőbb mozgásformát, 
a számukra legideálisabb közösséget. Közel 
400 utánpótláskorú gyermek űz valami-
lyen sportágat egyesületünkben.

– Létesítményhelyzet tekintetében tör-
tént-e változás, mindegyik szakosztály-
nak van helye?
– Létesítmények terén nem számolhatok be 
változásról, az elmúlt években megszokott 
helyszíneken tartják edzőink a képzéseket. 
Az RG-sek bázisa a Deák Ferenc általános 
iskola Liget utcai tornacsarnokában van, 
időnként a karatésokkal megosztozva a ter-
men, ami sokszor nem ideális megoldás, 
hisz a zene zavaró a karatéban, de jelenleg 
nincs jobb megoldás. Az ökölvívók a Kos-
suth Lajos utcai boksztermet használják, a 

tájfutók pedig a téli időszakban a Vak Boty-
tyán gimnázium tornatermét veszik igény-
be, amikor nem lehet szabadtéri edzéseket 
tartani. Az ürgemezei tenisztelep mellett 
sem mehetünk el szó nélkül. Korábban el-
készíttettünk egy átfogó, a létesítmény egé-
szére vonatkozó koncepciótervet, amit na-
gyon szeretnénk lépésről lépésre megva-
lósítani, mivel az épület �noman szólva is 
megrekedt a nyolcvanas évek szintjén, hisz 
az elmúlt évek gazdasági helyzete nem tett 
lehetővé az állagmegóváson felül egyéb be-
ruházásokat.

– Milyen eredményeket értek el a PSE spor-
tolói 2024-ben regionális, országos, nem-
zetközi szinten?
– Az év második felében a gazdasági hely-
zet miatt szűkebbre kellett venni azoknak 
a versenyeknek a számát, amiken sporto-
lóink részt tudtak venni, azonban a legfon-
tosabb megmérettetéseken jelen tudtak len-
ni, és igen szép eredményekkel tértek haza. 
Számtalan éremmel gazdagodott a kollek-
ció az év folyamán, és ami külön öröm szá-
munkra, hogy a hobbiként, csak a moz-
gás öröméért edzésekre járók közül is szép 
számmal, egyre többen indulnak el külön-
böző megmérettetéseken. Ki kell emelni az 
ökölvívóknál Orsós Kármen magyar bajno-
ki címét, Nyári Dávid és Sárközi János ma-
gyar bajnoki bronzérmét, Nyári Máté, Nyá-
ri Bence és Szombat Benedek serdülő ma-
gyar bajnoki érmeit. Tájfutásban a rövidtá-
vú OB-n Kiss Gábor állt a dobogó harmadik 
fokára, a nemzetközi Hungária Kupán pe-
dig Schwendtner Réka 4., míg Böröcz Ildi-
kó 5. helyet szerzett a többnapos megméret-
tetésen. RG-s lányaink is növelték az előző 
év arany és ezüst minősítéseinek számát a 
2024-es esztendőben élükön Pletenyik Bog-
lárkával, Tandi Krisztinával és Dóczi Anná-
val. Női NB II.-es labdarúgócsapatunk szé-
pen helytáll a bajnokságban, lány U19-es 
csapatunk jelenleg 5., az U16-os 2. és az U14-
es csapatunk 6. helyen áll a tabellán.

– Adottak a működéshez szükséges anyagi 
feltételek? Meglesz az előző évekhez hason-
ló keret?
– Ahogy már említettem, az előző évek igen-
csak szűkösek voltak gazdasági szempont-
ból, elég csak az elmúlt évi elvonásra gon-
dolnunk, ami egyesületünket is igen érzé-
kenyen érintette, hisz az utolsó négyhavi tá-
mogatási összeget már nem kaptuk meg. 
Nagyon bízunk benne, hogy az idén már ki-
simulnak ezek a gondok, és nemcsak szinten 
tartásban, hanem fejlődésben, fejlesztések-
ben is tudunk gondolkodni annak érdeké-
ben, hogy annak a közel 500 embernek, aki 
a Paksi Sportegyesületben sportol, biztosíta-
ni tudjuk az ehhez szükséges személyi és tár-
gyi feltételeket. 
A pro� labdarúgás a Paksi FC keretein belül 
működik. A klub évértékelőjét következő lap-
számunkban olvashatják.

Kovács József
Fotók: Szaffenauer Ferenc/archív (fent), Paks FM Facebook-oldala (lent)



Dr. Kovács Antal: Nagy lépés volt előre a 2024-es év
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Nem panaszkodhattak a sportkedvelők a 
2024-es évre, hiszen hazai és nemzetkö-
zi versenyek, nyári olimpia Párizsban és 
sakkolimpia Budapesten követték egy-
mást. Dr. Kovács Antal, az Atomerőmű SE 
elnöke az elmúlt év eredményei ről, vala-
mint a klubban folyó munkáról is beszélt 
a Paksi Hírnöknek. 

– Az elmúlt évben már az új dzsú-
dócsarnokban folyt a munka. Mik a ta-
pasztalatok?
– Tele van a terem, minden korcsoport-
ban nagyon jó létszámmal. Széles a bázis, a 
2025-ös évnek több válogatottal megyünk 
neki. A nagy részvétel nem függetleníthe-
tő attól, hogy működik a klubjelleg, azaz 
sok szülő edz egy kicsit, amíg a gyerek is. 
Most, hogy Bor Barna szövetségi kapitány 
lett, igényelt egy kis átszervezést a szakmai 
munka, de meg tudtuk oldani. Biztos, hogy 
kell majd további forrást biztosítani a csar-
nokra, mert a regionális központi szerep 
miatt nagyon nagy a vonzásterületünk.

– A kajak-kenu szakosztály is gazdago-
dott, épül-szépül a csónakház. Milyen 
tervek vannak?
– Egyrészt igyekszünk elindulni ott is a re-
gionális központtá válás útján, másrészt a 
szabadidősport felé is nyitunk. Elindítottuk 
2024-ben a KenuzgATOM vízitúraprogra-
mot, aminek nagyon jó volt a fogadtatása. Ki 
lehet menni a töltésen a csónakházhoz ke-
rékpárral, gyalog, akár gyerekkel is, és meg-
pihenni az ottani kávézóban. Vannak terve-
ink, hogyan tudjuk ezt a telepet még tovább 
fejleszteni. Tisztában vagyunk azzal, hogy 
2025 nem az az év, amikor nagyobb sportbe-

ruházások lesznek, de a koncepció megvan. 
A döntéshozók értékelik, hogy nálunk min-
den forint hasznosul, például a kenuváloga-
tott gerince saját nevelés.

– Négy versenysport szakosztálya van a 
klubnak, abból három, a kajak-kenu, a 
dzsúdó és a sakk olimpiai résztvevőket 
adott 2024-ben, ami egy ekkora egyesü-
letnél hihetetlen eredmény.
– Az Atomerőmű SE képviseletében hár-
man is ott voltak a francia fővárosban, 
Pupp Noémi két bronzérmet szerzett a 
kajakversenyeken, míg dzsúdóban Pupp 
Réka az ötödik helyen végzett az 52 kg-
osok között. A sakkolimpián hat ver-
senyző képviselte a piros-kékeket a válo-
gatott csapatokban, valamint Ács Péter a 
fér� „A” válogatott, Fodor Tamás pedig a 
női „A” válogatott szövetségi kapitánya-
ként. Mindez azért különösen értékes, 
mert nem vásároltunk össze versenyző-

ket, hanem jórészt saját nevelésű sporto-
lók. A sakkcsapatban a gerinc, kajak-ke-
nuban a két érem, dzsúdóban a legered-
ményesebb magyar mind paksiak. És már 
ott van mögöttük az utánpótlásban a kö-
vetkező generáció. Amitől ez működik, az 
a csapatszellem, a közös értékek, a közös 
gondolkodás. A dzsúdóban együtt nőt-
tünk fel, közösen alakítottuk azt a rendet, 
amit Hangyási László hozott, Bedecs Fe-
renc pedig Hajba Antaltól vett át hason-
ló értékrendet. Nagyon nehéz máshonnan 
idehozni valakit, aki nem ezeket az alapel-
veket képviseli. 

– A kosárlabdacsapat őszi szereplése a 
régi szép időkre emlékeztet. Ez minek kö-
szönhető?
– Törekedtünk arra, hogy a magyar ma-
got erősítsük, tavaly ez nem ment, mert 
Eilingsfeld János sérült volt. Most addig 
mentünk, amíg egy olyan magyart talál-
tunk, aki oda tud állni mellé. Megtaláltuk 
Benke Szilárdot, ez a páros olyan szellemű, 
hogy alapjaiban határozza meg a csapa-
tot, és egy jó edzőt is találtunk Konstanti-
nos Flevarakis személyében. Sajnos Szilárd 
megsérült, de ahogy idáig beleállt a dolog-
ba, hosszú távon számítunk rá, reméljük, 
hogy egészségesen jön vissza a rájátszásra.

– Milyen volt összességében 2024?
– Azt kell mondanom a 2024-es évre, hogy 
nagyon melós volt, de nagyon nagy lépés 
volt előre az Atomerőmű Sportegyesület 
életében, és nagyon sikeres.

Kovács József
Fotók: Babai István/archív (fent), MKKSZ Facebook-oldala (lent)



Második helyen áll a bajnokságban az ASE

Elutazott a törökországi edző-
táborba a Paksi FC labdarúgó-
csapata. Kiváló körülmények 
között, négy edzőmérkőzést is 
játszva készülnek a tavaszi foly-
tatásra. 

Története legnagyobb sikerét 
hozta a 2023/2024-es szezon a 
klub életében: a bajnoki ezüst-
érem mellett az egy évvel koráb-
bi Mol Magyar Kupa ezüstöt a 
legfényesebbre váltották Bödéék, 
miután a döntőben 2:0-ra legyőz-
ték a Ferencvárost. A parádés 
szereplés jutalma a nemzetközi 
kupaszereplés és menetelés volt 
(egy meccsen múlott a Konferen-
cia Liga csoportköre). A bajnoki 
ezüstérem és kupaarany kiharco-
lása és az Európa Liga, valamint 
Konferencia Liga mérkőzései jó-
kora többletterheléssel is jártak, 
ami az őszi bajnoki hajrában üt-
között ki leginkább. Ádám Mar-

tin a Pakssal kezdte meg a felké-
szülést. Három év után tért vissza 
a korábbi gólkirály, aki itt szeret-
né ismét megmutatni, lesz ő még 
válogatott, de visszatért (immár 
4. alkalommal) a támadósorba 
Könyves Norbert is. Ő a Vasastól 
igazolt Paksra. Zimonyi Dávid 
ellenben már a Fáy utcában ké-
szül az NB II.-es folytatásra. Az 
OTP Bank Liga ötödik helyén te-
lelő zöld-fehérek kerete még vál-
tozhat az átigazolási időszakban. 
– Azt gondolom, 98 százalékban 
kész a keret. Azért még nagyon 
az átigazolási időszak elején já-
runk. A napokban lehet bejelen-
tünk egy újabb érkezőt, és lehet, 
rajta kívül is megejtünk még egy 
átigazolást – nyilatkozta Harasz-
ti Zsolt ügyvezető a klub honlap-
jának. A PFC február 1-jén hazai 
pályán fogadja a Győr csapatát a 
tavaszi rajton.                               

-dt-

Felkészülésben a PFC

A fér� kosárlabda NB I/A csoportjában az 
Atomerőmű SE tizennégy győzelemmel és 
egy vereséggel biztosan tartja második he-
lyét a 2024/2025-ös bajnokság alapszaka-
szában. Az Alba elleni fehérvári győzelem 
után egy gyors értékelésre kértük a csapat 
vezetőedzőjét, Konstantinos Flevarakist.

– Számított ilyen jó kezdésre?
– Ahol új játékosok és új edzői stáb van, 
ott kell idő, de nagyon jó felkészülési idő-
szakunk volt. Azt mondanám, hogy meg-
lepetés, úgy, hogy Kahlil Dukes kiesett egy 
jó időre, most Benke Szilárdra nem számít-
hatunk, Révész Ádámnak is voltak problé-
mái, J.J. Chandler nem tudott játszani eltil-
tás miatt, mindig volt valami, ami hátrálta-
tott minket. Ha ebből a perspektívából néz-
zük, akkor ez nem rossz eredmény.

– Decemberben sérülések, betegségek kö-
vették egymást, a Honvéd ellen hárman 
is edzés nélkül léptek pályára. Egy ilyen 
helyzetben számít a csapategység?

– Azért is nyilatkoztam akkor azt, hogy az 
egy óriási győzelem volt, mert ilyen ténye-
zők voltak. Mi minden ellenfelet ugyan-
úgy tisztelünk, ebben a bajnokságban bár-
mikor megtörténhet bármi. De a kérdés-
re válaszolva, igen, ez tökéletesen mutatta 
azt, hogy a csapat össze tud zárni, és jól tud 
működni akkor is, amikor egy-két kulcsjá-
tékos kiesik az aktív rotációból.

– Mekkora biztonságérzetet ad, hogy 
Yasiin Yousef Joseph két hónapra még itt 
marad?
– Azért javasoltam, hogy maradjon még, 
mert ő is megtalálta a helyét, tökéletesen 
beleillik a keretbe, és ha kiesik egy-két játé-
kos, akkor is minőségi munkát tudunk vé-
gezni az edzéseken. Amikor bekerült a ro-
tációba, akkor Dukes támogatta a kispad-
ról, most pedig az Alba ellen gyakorlatilag 
ez megfordult, Joseph a padról támogatta őt 
és a csapatot. Ez is mutatja azt, hogy milyen 
jó atmoszféra, milyen egység van.

– Ebben az idényben újra megteltek a le-
látók. Mekkora pluszt ad ez a hangulat, a 
szurkolás?
– Nagyon fontos a csapat számára, hogy 
ennyien kilátogatnak a meccseinkre. Jó azt 
látni, hogy nemcsak hazai pályán, de ide-
genbe is jönnek és buzdítanak minket, ez is 
hozzátesz ahhoz, hogy ilyen eredményeket 
tudunk elérni.

-joko-
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Fotó: Molnár Gyula/archív



2025. 1. féléves gyűjtési napok – Paks
VEGYES/ KOMMUNÁLIS HULLADÉK GYŰJTÉSI NAP:
  HÉTFŐ: 1-es és 2-es KÖRZET
  KEDD: 3-es és 4-es KÖRZET
  SZERDA: 5-ös és 6-os KÖRZET
  HÉTFŐ és PÉNTEK: 1100 LITERES EDÉNYEK ÜRÍTÉSE

Kérjük, a hulladékokat a szállítás napján reggel 6 óráig az ingatlanok elé szíveskedjenek kihelyezni úgy, hogy az se a gyalogos, se a járműforgal-
mat ne akadályozza.

1. Házhoz menő szelektív hulladékgyűjtés: Kihelyezhető hulladékok: lásd az ábrák szerint
2. Zöldhulladékgyűjtés:
    Zöldhulladékgyűjtésbe tartozó anyagok: Az ingatlanoknál keletkező falevél, fűnyesedék, gyom zsákolva, gallyak, ágak kötegelve 
    max. 1 m hosszúságig, max. 5 cm átmérőig helyezhetőek ki.
    A januári zöldhulladékgyűjtés során kizárólag a díszítő elemektől és egyéb hulladékoktól mentes fenyőfákat szállítjuk el.
3. Lomtalanítás
    A lomtalanítási igény a 0622/576-070 telefonszámon, vagy az ugyfelszolgalat@vertikalgroup.hu emailcímen jelezhető az 
    ügyfélszolgálatunk felé.
4. Hulladékudvarok
    A hulladékudvarainkban ingyenesen elhelyezhető hulladékok típusáról, mennyiségéről és a hulladékudvarok nyitvatartásáról a 
    www.vertikalgoup.hu honlapunkon érhető el az információ.

Szolgáltató elérhetősége: Tel: 0622/576-070, email: ugyfelszolgalat@vertikalgroup.hu
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